- 1 -

青浦区人才工作领导小组文件

青人才〔2020〕2 号

━━━━━━━━━━━★━━━━━━━━━━━

关于印发《青浦区公共服务人才
引培激励办法》的通知

各镇党委、街道党工委、区委各部委办局、区人民政府各委办

局党委（党工委、党组）、各区级机关党组、人民团体党组、区

直属事业单位党委（党组）、区属公司党委（党总支）：

为进一步贯彻落实中共青浦区委、青浦区人民政府《关于

推动人才高质量发展服务长三角生态绿色一体化发展示范区建

设的若干意见的通知》（青委﹝2020﹞88号）精神，区人才工作

领导小组办公室牵头制定了《青浦区公共服务人才引培激励办

法》，现印发给你们，请认真贯彻实施。

上海市青浦区人才工作领导小组

2020年11月2日

- 2 -

青浦区公共服务人才引培激励办法

为大力提升青浦区公共事业发展水平，通过高端和紧缺人才

引进、优秀和骨干人才培养以及实施人才流动和奖励等措施，优

化公共服务领域人才配置，充分发挥公共服务人才在提升城市人

居品质、提高人民群众幸福感、促进“五型经济”发展中的支撑

和引领作用，加快推进长三角生态绿色一体化发展示范区公共事

业高质量发展，根据《关于推动人才高质量发展服务长三角生态

绿色一体化发展示范区建设的若干意见》（青委〔2020〕88 号）

（以下简称《若干意见》），聚焦教育、卫生健康、体育、文化

旅游等本区公共服务领域，制定本激励办法。

一、关于人才引进激励

（一）激励对象

1.高层次公共服务人才

（1）A 类：诺贝尔奖获得者；国家科学技术奖一等奖项目

的主要完成人；中国科学院院士、中国工程院院士；发达国家权

威学术机构会员（或称“院士”）等。

（2）B 类：国家级人才计划入选者；国家科学技术奖二等

奖或两个以上三等奖项目的主要完成人；长江学者，国家杰出青

年获得者等。

（3）C 类：上海市级人才计划入选者；具有全日制博士研

究生学历且取得副高级及以上专业技术资格，并被本区用人单位

- 3 -

聘任的人员；具有全日制硕士研究生学历且取得正高级专业技术

资格，并被本区用人单位聘任的人员。

（4）D 类：具有全日制硕士研究生学历且取得副高级专业

技术资格，并被本区用人单位聘任的人员。

（5）E 类：35 周岁（含）以下具有全日制本科及以上学历，

且取得副高级及以上专业技术资格，并被本区用人单位聘任的人

员等。

2.紧缺亟需公共服务人才

（1）菁英人才：具有高学历高职称，或专业经验丰富、本

领域工作成绩显著的专业人才。

（2）紧缺人才：专业为本区急需的专技人才。

（3）优秀毕业生：“双一流大学”优秀应届毕业生，或为本

区紧缺急需专业的优秀大学应届毕业生。

（二）激励措施

1.高层次公共服务人才

（1）对新引进的，符合条件的 A 类人才给予最高 500 万元

购房补贴，符合条件的 B 类人才给予最高 300 万元购房补贴，符

合条件的 C 类人才给予最高 100 万元购房补贴。购房补贴分 10

年发放。

（2）对新引进的，符合条件的D类人才给予不超过每月4000

元的租房补贴，符合条件的 E 类人才给予不超过每月 3000 元的

租房补贴。补贴期限不超过 5 年。

- 4 -

2.紧缺亟需公共服务人才

（1）对新引进的菁英人才给予最高 80 万元购房补贴，分

10 年发放。

（2）对新引进的紧缺人才给予最高 20 万元补贴，分 5 年发

放。

（3）对新引进的优秀毕业生给予最高 10 万元补贴，分 2 年

发放。

二、关于人才培养激励

（一）激励对象

1.优秀人才：包括入选名优教师的正高级教师、特级教师、

特级校长（包括来青浦支教、流动的正高及“双特”等特殊贡献

人才）等；入选卫生健康系统名医等；入选体育系统育才典范等；

入选文旅系统文旅优才等。

2.骨干人才：包括入选名优教师的学科带头人、示范教师、

教学能手及入选学科研修基地、工作室的核心骨干教育人才等；

入选卫生健康系统优秀管理者、学科带头人、医苑新星等；入选

体育系统开拓先锋等；入选文旅系统文旅之星等。

3.青年人才：包括入选名优教师梯队的后备骨干教师等；入

选卫生系统业务能手等；入选体育系统育苗新秀等；入选文旅系

统文旅新秀等。

（二）激励措施

1.对优秀人才给予最高每月 3000 元补贴，补贴期限不超过

- 5 -

3 年。

2.对骨干人才给予最高每月 2000 元补贴，补贴期限不超过

3 年。

3.对青年人才给予最高每月 1000 元补贴，补贴期限不超过

3 年。

三、关于人才流动激励

（一）激励对象

积极参与交流、柔性流动的优秀公共卫生人才，志愿留在农

村（社区）基层一线的全科医生等临床类人才；积极参与交流、

支教、柔性流动的教育人才等。

（二）激励措施

对上述人才给予最高每月 2500 元补贴。

四、关于人才奖励

对作为主要负责人完成市级、国家级项目（或相当于国家级

项目）的人才给予最高 10 万元一次性奖励；对获评市级及以上

层次工作室的带头人给予最高 10 万元一次性奖励；对获市级条

线及以上层次奖项的人才给予最高 3 万元一次性奖励。

五、关于人才服务

（一）落户支持。对符合《若干意见》中“青峰”顶尖人才

条件的，给予直接办理落户政策全程指导服务，并享受申办本市

户籍绿色通道。

（二）积分租房补贴。对符合《若干意见》中积分租房条件

- 6 -

的，可通过人才积分登记申请积分租房补贴。享受每月 1000 元

至 2000 元不等的积分租房补贴。

（三）人才公寓。对符合《若干意见》中申请人才公寓或人

才公寓专项补贴条件的，可申请入住区人才公寓或申请人才公寓

专项补贴。

（四）其他。按照“青峰”人才政策，对符合条件的人才，

给予子女入学、配偶就业、优先入编、人才（铂）金卡等政策支

持。对符合“青峰”顶尖人才条件的，可通过“一事一议”给予

针对性支持。

六、附则

（一）用人单位为本办法的申请主体。符合条件的人才，根

据相关职能部门通知进行申报，由相关职能部门受理兑现相应政

策，其中：高层次公共服务人才引进激励和人才服务措施按照《<

关于推动人才高质量发展服务长三角生态绿色一体化发展示范

区建设的若干意见>的实施细则》执行。

（二）本办法所需经费在区人才发展资金中列支，每年根据

相关职能部门提出的预算申请，由区人才发展资金拨付至相关职

能部门，并于年度内进行清算。

（三）本办法与区其他相关政策有相近或相似之处的，按照

同类奖励就高不重复的原则实施。

（四）享受引进激励政策的教育及卫生健康人才需在本系统

服务满十年，体育及文化旅游人才需在本系统服务满五年，未满

- 7 -

服务期的，按一定比例返还已享受补贴。

（五）对引进、培养和流动的公共服务人才实施考核管理,

考核细则由各职能单位另行制定。

（六）对于新落户在青浦的优质学校和优质医疗机构以及落

户在青浦的社会办非营利性机构，根据资金预算实施额度管理，

特殊情况可一事一议。

（七）申请人必须保证申报材料的真实性，如存在以下情形

的，将返还奖励，取消所取得的荣誉并追究申请人的法律责任，

5 年内不得再次申报：

1.提供虚假材料的；

2.侵犯知识产权或他人合法权益的；

3.存在严重失信情形的；

4.违反法律法规的其他情形的。

（八）操作细则由相关职能部门另行制定并报区人才工作领

导小组办公室备案。

（九）本办法由青浦区人才工作领导小组办公室会同相关职

能部门负责解释。

（十）本政策自发布之日起实施，至2022年底前有效。在本

办法发布前引进人才的激励措施按原政策执行。

- 8 -

中共上海市青浦区委组织部办公室 2020年11月7日印发